2

[image: image1.png]

Муниципальное образование

«ЗАНЕВСКОЕ   ГОРОДСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ»

Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2020
№ 32
д. Заневка
Об утверждении муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории

муниципального образования «Заневское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области на 2020-2022»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», уставом муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, постановлением администрации муниципального района Ленинградской области от 09.02.2018 № 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области», администрация муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение» на 2020-2022г.г.», согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Заневское городское поселение» № 90 от 15.02.2019 «Об утверждении муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение» на 2019-2021 годы».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Заневский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования http://www.zanevkaorg.ru/.
4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заневский вестник»
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гречица В. В.
Глава администрации

        А.В. Гердий
Приложение
к постановлению администрации

МО «Заневское городское поселение»
от  28.01.2020  №  32
Муниципальная программа
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022»

2020
1. Паспорт муниципальной программы
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022»
	Полное наименование

программы
	Муниципальная программа «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор ЖКХ и благоустройства администрации МО «Заневское городское поселение»

	Соисполнители Муниципальной Программы
	Сектор ЖКХ и благоустройства администрации МО «Заневское городское поселение».
Сектор архитектуры, градостроительства и землеустройства администрации МО «Заневское городское поселение».

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области,

Организации, предоставляющие услуги по благоустройству на территории МО «Заневское городское поселение».

	Подпрограммы муниципальной программы (в том числе федеральные целевые программы)
	Разработка подпрограмм не требуется.

	Цели муниципальной программы
	Сокращение очагов распространения борщевика Сосновского на территории городского поселения и улучшение качественного состояния земель путем его локализации и ликвидации.

	Задачи муниципальной программы
	Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	В соответствии с перечнем основных мероприятий муниципальной  Программы.

	Этапы и сроки реализации муниципальной  программы
	2020 – 2022 г.г.

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Планируемый общий объем финансирования Программы  из местного бюджета составляет:

900 тыс. руб.  рублей, в том числе:

2020 год - 300 тыс. руб.

2021 год - 300 тыс. руб.
2022 год - 300 тыс. руб.
Источники финансирования: местный бюджет. Объем финансирования Программы корректируется  ежегодно после принятия решения о бюджете МО «Заневское городское поселение» на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Уничтожение борщевика на землях населённых пунктов, входящих в состав МО «Заневское городское поселение».

Ликвидация угрозы неконтролируемого распространения борщевика на всей территории МО «Заневское городское поселение».

Исключение случаев травматизма среди населения.

2. Характеристика текущего состояния основных проблем борьбы с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение.
 Территория МО «Заневское городское поселение» расположена в юго-западной части Всеволожского муниципального района Ленинградской области и примыкает к восточной границе г. Санкт-Петербурга.

В состав МО «Заневское городское поселение» входят 9 населенных пунктов:

деревня Заневка;

город Кудрово;

поселок при железнодорожной станции (далее по тексту п.ст.) Мяглово;

деревня Новосергиевка;
поселок при железнодорожной станции (далее по тексту п.ст.) Пятый километр;
деревня Суоранда;

деревня Хирвости;

городской поселок (далее по тексту г.п.) Янино-1;
деревня Янино-2;
К числу основных проблем территории МО «Заневское городское поселение», на решение которых  направлена реализация Программы, относятся сложная экологическая обстановка и низкий уровень  благоустройства территории МО «Заневское городское поселение».
Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И.

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два.

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека.

Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных.
3. Приоритеты и цели

муниципальной политики в сфере развития борьбы с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение», описание основных целей и задач, прогноз развития и планируемые показатели по итогам реализации муниципальной программы.
Основным приоритетом и целью муниципальной политики в сфере развития борьбы с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение» является локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории МО «Заневское городское поселение».

Задачи муниципальной Программы:

Сохранение и восстановление земельных ресурсов, сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов.
Прогноз развития борьбы с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение»:

в результате реализации Программы ожидается снижение травматизма среди населения, особенно детей. Уничтожение борщевика Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение» будет способствовать созданию зон отдыха, сохранению эстетического вида местности, восстановлению земельных ресурсов.

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
Целями Программы являются локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории городского поселения, а также исключение случаев травматизма среди населения.
В результате обследования в 2012 году территории Заневского сельского поселения выявлено 2279,5 га засоренных борщевиком земель, в том числе с сильной степенью засорения 0 га, со средней степенью засорения 169,8 га, со слабой степенью засорения 2109,7 га. Распространение борщевика Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение».
В последние годы борщевик перемещается на  приусадебные участки, владельцы которых не проживают на территории поселения или по каким-либо причинам не могут обрабатывать свои земельные участки.
В результате реализации Программы планируется освободить от борщевика Сосновского земли Заневского городского поселения.
      Мероприятия по реализации Программы предусматривают
информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком (размещение информации на официальном сайте администрации, распространение наглядной агитации, проведение собраний граждан);
механический метод - многократное скашивание (не менее 3 раз за сезон), начиная с фазы розетки и до начала бутонизации;
химический метод - применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 2 раза, 1-й раз - май, июнь, 2-й раз - август, сентябрь.
оценка эффективности проведенных химических мероприятий после каждой обработки.

Проведение работ по борьбе борщевиком Сосновского на каждом земельном участке в течение 5 лет.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности,  степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере.
В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, на территориях садоводств, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.

В результате реализации Программы планируется освободить от борщевика Сосновского земли Заневского городского поселения.
5. Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы.
Сроки реализации муниципальной программы в целом, контрольные этапы и сроки их реализации.
Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят:
 1. Уничтожить борщевик Сосновского на землях населённых пунктов МО «Заневское городское поселение».
2. Ликвидировать неконтролируемое распространение борщевика Сосновского на всей территории МО «Заневское городское поселение».
   3. Исключить случаи травматизма населения.

Общий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет заместитель главы администрации по ЖКХ и градостроительству. Оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий Программы осуществляется на основании контрактов, заключенных со специализированной организацией имеющей право на выполнение данного вида работ и проводится после завершения каждого этапа химической обработки. Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и принятыми после утверждения заказчиком актов приемки-передачи работ. Заказчик Программы вправе привлекать для контроля, инспектирования, проверки качества и полноты выполненных работ сторонние организации (третьи лица).

Срок реализации муниципальной программы 2020-2022 г.г.
6. Сведения, составляющие государственную тайну, и сведения, конфиденциального характера приводятся в отдельных приложениях к муниципальной программе.
Муниципальная программа не содержит сведений, составляющих государственную тайну и сведений конфиденциального характера
7. Основные меры правового регулирования в сфере борьбы с борщевиком Сосновского на территории МО «Заневское городское поселение», направленные на достижение цели муниципальной программы.
Система мероприятий Программы разработана на основании:
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
генерального плана МО «Заневское городское поселение»;

генеральной схемы санитарной очистки территории;                                     результатов обследования территории МО «Заневское городское поселение».
Принятие муниципальных правовых актов, необходимых для реализации муниципальной Программы, не требуется.
Принятие подпрограмм, необходимых для реализации муниципальной Программы, не требуется.

Муниципальная программа не содержит сведений, составляющих государственную тайну, и сведений конфиденциального характера.

8. Перечень целевых показателей муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации, а также сведения о взаимосвязи мероприятий муниципальной программы и результатов их выполнения с обобщенными показателями муниципальной программы

В результате выполнения программы предполагается достичь следующих показателей: локализация и ликвидация очагов распространения борщевика на территории МО «Заневское городское поселение», а также исключение случаев травматизма среди населения.
Основными задачами Программы являются сохранение и восстановление земельных ресурсов; поддержание эстетического и санитарного состояния территорий поселения.
9. Правила предоставления  субсидий из федерального бюджета  бюджетам  субъектов Российской  Федерации в рамках  муниципальной программы

В рамках реализации программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022» финансирование  из федерального бюджета  не предусмотрено.

10. Перечень и краткое описание  подпрограмм

В рамках реализации программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального образования  «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022»разработка подпрограмм не требуется.

11. Обоснование состава и значений соответствующих целевых показателей муниципальной программы по этапам ее реализации, оценка влияния внешних факторов и условий на их достижение, описание мер регулирования и управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей программы.
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы можно предположить наличие основных рисков, связанных с наличием объективных и субъективных факторов:

        возможность недостаточного или несвоевременного финансирования расходов на реализацию программных мероприятий из местного бюджета;

В процессе реализации программы возможны отклонения в достижении результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий программы на ситуацию, их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации деятельности исполнителей программы на различных стадиях её реализации.

В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы предусматривается:

создание эффективной системы управления на основе чёткого распределения функций и ответственности исполнителей программы;

проведение мониторинга выполнения программы, анализа и, при необходимости, корректировки индикаторов и мероприятий программы;

перераспределение объёмов финансирования в зависимости от достижения поставленных целей.
Оценка влияния внешних факторов заключается в том, что ареалы произрастания борщевика являются источниками его дальнейшего распространения. Экологически опасное растение занимает,  нарушает природное равновесие экосистемы. В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных землях, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров.
12. Информация по ресурсному обеспечению

муниципальной программы.
Обеспечение финансирования Программы осуществляется за счет средств: бюджета МО «Заневское городского поселение» - 900 тыс. руб. в том числе по годам:
2020 год - 300 тыс. руб.

2021 год - 300 тыс. руб.
2022 год - 300 тыс. руб.
Источники финансирования: местный бюджет, объем финансирования Программы корректируется  ежегодно после принятия решения о бюджете МО «Заневское городское поселение» на очередной финансовый год.
13. Методика оценки эффективности муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится администрацией МО «Заневское городское поселение», в соответствии  постановлением администрации муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 09.02.2018 № 72 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области».

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.

Единица измерения может быть выражена в процентах, рублях, километрах и ином измерении.
PAGE